*Garinum*<sup>5</sup> *in dies expectamus*, nec dubito quin sit à vobis diligenter admonitus officii, sanisque consiliis obtemperaturus; alioqui longè præstaret hominem nunquam venire. *Erasmus*<sup>6</sup> pulchre hinc fungitur suo munere, ab omnibusque (gratia Christo) diligitur. Sed præter *Carolus*<sup>7</sup> hypodidasalum habet, *Gaspari*<sup>8</sup> notum, pium, studiosum et satis doctum, scribereque, hoc est, literas pingere callentem, qui si vobis istic aut alibi posset esse usui, eum mitteremus. Vale in Domino mihi que plurimum saluta fratres omnes, nominatim autem *Capuncubum*, *Barbarinum*, *Corderium*, *Fatonem*, *Mulotium*, *Gasparem*, *fratresque tuos et sorores secundum carnem*<sup>9</sup>. Et obsecro te, per Dominum Jesum, ut si istuc duo illi fratres nostri *Thomas* et *Joannes*<sup>10</sup> venerint, seriò ac diligenter admoneatis, ut piè ac sanctè magnoque cum timore Domini pergant versari in suscepto munere. Monbelgardi, 10 Julii 1541.

Tuus TOSSANUS.

(*Inscriptio* :) Guilielmo Farello, fratri meo plurimum charo et observando. Neocomi.

<sup>2</sup> *Thomas Cucuel*, pasteur à Bavans, et *Jean Courtois*, pasteur à Glay ou à Villars-lès-Blamont.

<sup>3</sup> *Jean Courtois* épousa une belle-fille de *Chaponneau*, collègue de Farel à Neuchâtel. Voyez l'opuscule intitulé : Notice sur Jehan Chaponneau, Docteur de l'Église réformée, metteur en scène du *Mistère des Actes des Apostres*, joué à Bourges en 1536. Par Émile Picot. Paris, D. Morgand et C. Fatout, 1879, p. 17, 18.

<sup>4</sup> *Pierre Foret* et *Michel Dobl*.

<sup>5</sup> *Guérin Muète*, déjà mentionné dans le N° 1004, n. 5-6.

<sup>6</sup> *Érasme Corneille* ou *Cornier* (p. 83, n. 3).

<sup>7</sup> Ce *Carolus* était déjà sous-maître à Montbéliard au mois d'avril 1540 (VI, 204).

<sup>8</sup> *Gaspar d'Armel*, ex-principal de l'École de Montbéliard.

<sup>9</sup> Ceux des frères de Farel qui habitaient Neuchâtel, ses belles-sœurs, et peut-être *Françoise* [Farel?]. Voy. les Indices des t. V, VI.

<sup>10</sup> *Thomas Cucuel* et *Jean Courtois*.

## 1011

JEAN CALVIN à Pierre Viret, à Genève.

De Strasbourg, 12 juillet 1541.

Copie contemporaine.<sup>1</sup> Bibl. Publ. de Genève. Vol. n° 111a. Calv. Opp. Brunsvigae, XI, 253.

Scripti tibi per *Fortunatum* gallicè<sup>2</sup>, partim quia ejusmodi negotium tractabam, ut literas oporteret iis communicare qui latinè non intelligunt : partim quia ex lecto dictabam, nec mihi erat in promptu amanuensis, qui aliam linguam excipere posset quàm Gallicam. Quatuor ferè horis post abitum *Fortunati* venit *Alexander*<sup>3</sup>, quem misit ad me *Joannes Girardus*, ut certò indicarem *quid actum sit in causa fratrum*<sup>4</sup>. *Scripti autem ad Farellum quod proferre licuit*<sup>5</sup>. *Nam secretiora consilia premere cogor, magno meo cum dolore*<sup>6</sup>. De *legatione* minùs contendi, quia sciebam me non